
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

FORNITURA, MEDIANTE ESERCITAZIONE DELL’OPZIONE CONTRATTUALE AI SENSI
DELL’ART.106, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016, DI ECOTOMOGRAFO IN
NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, OCCORRENTE AL
PRONTO SOCCORSO DEL PRESIDIO CIVILE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. CIG 835642540F (SPESA PRESUNTA € 15.806,46 IVA
5% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

27/01/2025

27/01/2025

0000116 del 27/01/2025

2e50b4ba39d8ec5e79973ae808f364b437b07cd7923da5728f1f885f2598af96



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE ESERCITAZIONE DELL’OPZIONE CONTRATTUALE 

AI SENSI DELL’ART.106, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016, DI ECOTOMOGRAFO IN 

NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, OCCORRENTE AL 

PRONTO SOCCORSO DEL PRESIDIO CIVILE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. CIG 835642540F (SPESA PRESUNTA € 15.806,46 IVA 5% 

INCLUSA). 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

  

IL DIRETTORE  
 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”;  

 

PREMESSO CHE: 

- l’Unità di Valutazione Tecnologie nella seduta del 23/10/2024 definiva la necessità di procedere con 

l’acquisizione di un ecografo per il Pronto Soccorso del Presidio Civile, in sostituzione di 

apparecchiatura malfunzionante e necessaria per disporre di due ecografi al PS e non creare 

rallentamenti nell’attività; 

- la spesa per l’acquisto in oggetto è stata approvata dal Comitato Budget investimenti in data 

29/10/2024. 

 

VERIFICATO PRELIMINARMENTE CHE per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 

27.12.2006 n. 296 così come modificato dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella 

Legge 06.07.2012 n. 94, per il prodotto suddetto non risultano attive convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi derivanti 

dall’effettuazione di gare da parte della Società di Committenza Regionale (S.C.R.). 

 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.2 
 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto 

sovrazonali n. 2026 del 21/12/2020, con la quale, a seguito di procedura aperta in ambito europeo, a lotto 

unico, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., veniva aggiudicata la FORNITURA IN 

NOLEGGIO COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI ECOTOMOGRAFI PER 

USO CARDIOLOGICO, OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA – 60 

MESI” – GARA ANAC 7809458, alla ditta VERIS SRL - Via Camporelle 11 – 10020 Cambiano (TO) 

P.I. 07285990011, per un importo complessivo di € 1.614.559,40 IVA esclusa, con validità fino al 

24/03/2026. 

 

CONSIDERATO CHE:  

✓ mediante la procedura di gara sopra citata, con l’acquisizione di unità ecografiche del medesimo 

produttore, è stata  uniformata l’esecuzione e la gestione degli esami eco-cardiografici aziendale ed 

è stato acquisito un sistema di refertazione unico per tutti gli eco-cardiografi, con il vantaggio di poter 

refertare su un'unica piattaforma; 

✓ in questo modo il medico ecografista si trova e impiegare apparecchiature identiche o simili, con 

sonde intercambiabili in caso di necessità; 

✓ l’uniformità è importante proprio perché spesso è il cardiologo a spostarsi per effettuare l’eco-

cardiografia (come nel caso specifico del Pronto Soccorso), da cui discende l’importanza di impiegare 

ecografi identici o similari. 

 

DATO ATTO CHE in fase di indizione della procedura di gara sopracitata, di cui alla determinazione a 

contrarre n.1048 del 03/07/2020, questa Azienda, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del 

D.lgs.50/2016, si è riservata nei documenti della gara, fra le altre, la seguente opzione contrattuale:  

 

“Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, nei seguenti casi : 

OPZIONE PER INCREMENTO APPARECCHI IN LOCAZIONE ED EVENTUALE RINNOVO E 

PROSECUZIONE CONTRATTUALE 

IMPORTO: Euro 756.000,00 IVA esclusa  

La stazione appaltante potrà richiedere la messa a disposizione di un numero maggiore di 
apparecchiature previste all’art.1 del Capitolato Speciale descrittivo della fornitura e Allegato 2 
Scheda tecnica, per fronteggiare maggiori e incrementali necessità.  
Il canone specifico per l’eventuale apparecchiatura richiesta in corso di esecuzione del contratto, 
dovrà essere conteggiato dal mese di messa a disposizione, da verbale di collaudo positivo e fino e 
non oltre la durata di vigenza del contratto di locazione originario, secondo lo stesso canone annuale 
indicato in offerta per la stessa tipologia di apparecchiatura, salvo eventuali rinnovi e prosecuzioni 
contrattuali.” 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

✓ con determinazione n.1419 03/09/2021, utilizzando l’opzione contrattuale suddetta, veniva affidata, 

ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, alla Ditta VERIS SRL - Via Camporelle 

11 – 10020 Cambiano (TO) P.I. 07285990011, la fornitura di un ecografo, occorrente alla SC 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.3 
 

 

Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza – SS Pronto Soccorso dell’Azienda Ospedaliera di 

Alessandria, per un importo complessivo presunto ammontante a Euro 62.332,24 I.V.A. 5% esclusa; 

✓ con determinazione n.1806 del 22/11/2021, utilizzando l’opzione contrattuale suddetta, veniva 

affidata, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, alla Ditta VERIS SRL - Via 

Camporelle 11 – 10020 Cambiano (TO) P.I. 07285990011, la fornitura di un ecografo, occorrente 

alla SC Cardiologia – SS Emodinamica dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, per un importo 

complessivo presunto ammontante a € 141.088,00 IVA 5% esclusa; 

✓ con determinazione n.103 del 20/01/2022, utilizzando l’opzione contrattuale suddetta, veniva affidata 

ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, alla Ditta VERIS SRL - Via Camporelle 

11 – 10020 Cambiano (TO) P.I. 07285990011, la fornitura di un ecografo, occorrente alla SC 

Pediatria – Ambulatorio di Cardiologia pediatrica dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, per un 

importo complessivo presunto ammontante a € 63.632,64 IVA 5% esclusa.  

✓ Con determinazione n.1254 del 25/08/2023, utilizzando l’opzione contrattuale suddetta, veniva 

affidata ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, alla Ditta VERIS SRL - Via 

Camporelle 11 – 10020 Cambiano (TO) P.I. 07285990011, la fornitura di un ecografo occorrente alla 

SSD Riabilitazione Cardiorespiratoria del Presidio Borsalino  dell’Azienda Ospedaliera di 

Alessandria, per un importo complessivo presunto ammontante a € 134.226,35 + I.V.A. 5%. 

✓ con determinazione n.1432 del 09/10/2023 utilizzando l’opzione contrattuale suddetta, veniva 

affidata ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, alla Ditta VERIS SRL - Via 

Camporelle 11 – 10020 Cambiano (TO) P.I. 07285990011, la fornitura di un ecografo occorrente alla 

SC Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza – SS Pronto Soccorso, del Presidio civile 

dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, per un importo complessivo presunto ammontante a € 

33.869,47 + I.V.A. 5%.; 

✓ con determinazione n. 1447 del 22/11/2024, utilizzando l’opzione contrattuale suddetta, veniva 

affidata ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, alla Ditta VERIS SRL - Via 

Camporelle 11 – 10020 Cambiano (TO) P.I. 07285990011, la fornitura di un ecografo occorrente alla 

Cardiologia attività ambulatoriale dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, per un importo 

complessivo presunto ammontante a € 47.038,80 + I.V.A. 5%,. 

 

PRESO ATTO CHE l’ecocardiografo Philips di interesse è il modello 5500P, già fornito dalla ditta Veris 

srl per il Pronto Soccorso, in luogo del modello CX50, e introdotto di recente sul mercato, con prestazioni 

migliorative rispetto al sistema CX50, mantenendo la compatibilità dei trasduttori facenti parte del 

noleggio e un’interfaccia grafica-utente similare ai modelli in noleggio. 

 

VISTA la nota in data 15/01/2025 con la quale la ditta VERIS SRL nell’accettare la fornitura 

dell’ecografo modello 5500P ai prezzi di gara come prevede l’opzione sopra citata, precisava che poiché 

il contratto volge al termine della sua validità,  qualora si procedesse a  rinnovo contrattuale (12-24-36 

mesi), vi è la disponibilità a mantenere i prezzi odierni, senza alcun aumento, mantenendo però attiva la 

corresponsione del canone di locazione del bene in oggetto. 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.4 
 

 

 

VERIFICATO CHE nei documenti di gara, il decadimento del canone di locazione dell’apparecchiatura, 

in caso di rinnovo della fornitura, è previsto per quei beni già previsti in gara, per i quali è stato 

corrisposto il canone di noleggio quinquennale. 

 

DATO ATTO CHE il canone di noleggio annuale, comprensivo di assistenza tecnica  dell’ecografo nella 

configurazione sopra esposta è di Euro 14.112,90 I.V.A. esclusa, di cui € 9.101,70 per l’apparecchiatura 

e € 5.011,20 per l’assistenza tecnica. 

  

RITENUTO PERTANTO di procedere alla fornitura  in oggetto, utilizzando l’opzione contrattuale sopra 

citata, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, dalla ditta VERIS SRL - Via Camporelle 

11 – 10020 Cambiano (TO) P.I. 07285990011, accettando la richiesta della nota della ditta Veris sopra 

riportata, per un importo complessivo presunto, calcolato sul periodo contrattuale presunto (dalla data 

del verbale di collaudo positivo e fino alla durata di vigenza del contratto di locazione originario, fissata 

al 24/03/2026), di € 15.053,77 + I.V.A. 5%. 

 

ATTESO CHE: 

- il contratto derivante dall’adozione del presente provvedimento verrà formalizzato mediante lettera 

commerciale; 

- alla presente procedura è stato assegnato il  CIG 835642540F, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.: 

 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 15.053,77 + I.V.A. 5%, per complessivi € 15.806,46 I.V.A. 5% inclusa, viene così suddiviso: 

 

€ 12.348,80 IVA inclusa per l’anno in corso (periodo presunto 01/03/2025 - 31/12/2025) rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n.593 del 29/11/2025 ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

 

- € 7.964,00 IVA 5% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- € 4.384,80 IVA 5% inclusa al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento. 

 

 

€ 3.457,66 IVA 5% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 24/03/2026) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.5 
 

 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle relative spese e riconducibile ai seguenti conti: 

- € 2.229,92 IVA 5% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento, come segue: 

Anno 2026   €   2.229,92 

- € 1.227,74 IVA 5% inclusa, al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento, come segue: 

Anno 2026   € 1.227,74 

 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 
 

 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, come previsto nei documenti di 

gara, all’affidamento alla Ditta VERIS SRL - Via Camporelle 11 – 10020 Cambiano (TO) P.I. 

07285990011, della fornitura sotto riportata, occorrente al Pronto Soccorso del Presidio Civile  (CdC 

2040302) dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, per un importo complessivo presunto 

ammontante a € 15.053,77 + I.V.A. 5%: 

 

Periodo contrattuale: dalla data del collaudo al 24/03/2026 (data di scadenza del contratto di locazione 

originario) 

 

      Proposta in data 15/01/2025 (rif. Offerta 704.lg.20 in data 29/07/2020) 

 
ECOGRAFO PER ESAMI AL POSTO LETTO composto da: 

1 Ecografo Philips modello 5500 P 

1 Opzione standard POC Package (applicazioni multidisciplinari) 

1 Security 

1 Sonda Settoriale S5-1 

1 Sonda Lineare L12-3 

1 Sonda Convex C5-1  

1 Carrello da trasporto con triplo connettore e Stampante medicale Sony BN 

 

Canone annuo noleggio apparecchiatura: € 9.101,70 IVA 5% esclusa 

Canone annuo di assistenza: € 5.011,20 IVA 5% esclusa 

 

 

Manutenzione di tipo “Full Risk App. Critica, senza App. sostitutiva” dell’Ecografo e delle Sonde,  come 

da Contratto di manutenzione – Allegato 4, per tutto il periodo contrattuale. 

 

Tempi di consegna: entro 60 gg d.r.o. 

Pagamento 60 gg data collaudo 

 
Valore di mercato delle singole componenti dell’ apparecchiatura  

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.6 
 

 

Sistema ecografico portatile 5500 €. 19.810,00  

2. POC Package (applicazioni multidisciplinari) €. 10.150,00  

3. Pacchetto Sicurezza €. 200,00  

4. Sonda Lineare L12-3 €. 5.180,00  

5. Sonda Convex C5-1 €. 6.860,00  

6. Sonda Phased Array S5-1 €. 6.160,00  

7. Stampante BN interna €. 665,00  

9. Carrello da trasporto con triplo connettore €. 3.360,00  

 

2. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il  CIG 835642540F, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

3. di dare atto che infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 15.053,77 + I.V.A. 5%, per complessivi € 15.806,46 I.V.A. 5% inclusa, viene così suddiviso: 

 

€ 12.348,80 IVA inclusa per l’anno in corso (periodo presunto 01/03/2025 - 31/12/2025) rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n.593 del 29/11/2025 ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

 

- € 7.964,00 IVA 5% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- € 4.384,80 IVA 5% inclusa al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento. 

 

 

€ 3.457,66 IVA 5% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 24/03/2026) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle relative spese e riconducibile ai seguenti conti: 

- € 2.229,92 IVA 5% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento, come segue: 

Anno 2026   €   2.229,92 

- € 1.227,74 IVA 5% inclusa, al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento, come segue: 

Anno 2026   € 1.227,74 

 

4. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, in considerazione della 

specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività di collaudo della fornitura e di 

verifica dell’assistenza tecnica. 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.7 
 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

dell’attrezzatura in oggetto per l’attività clinica del Reparto. 

 

DETERMINA 

                                                                                   

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  


